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Dziewczyny pod koniec terapii mówią, że w ośrodku czują się jak  
w bezpiecznym domu

Światło dla życia 
\\\ POWIAT

„Umierałam. Miałam za niskie BMI. Żaden szpital nie chciał mnie 
przyjąć. Musiałam sama się podleczyć, żeby chcieli mnie leczyć”.  
Co wiemy o anoreksji i bulimii w Polsce? Nic.  

W chodzę do ładnego, jednorodzin-
nego domu na wsi w powiecie 

piaseczyńskim. Uderza mnie przepięk-
ny zapach domowego jedzenia, rozcho-
dzący się po całym domu. To ośrodek 

terapeutyczny dla osób z zaburzeniami 
żywienia, czyli dla osób chorych na ano- 
reksję i bulimię, albo anoreksję buli-
miczną.

R E K L A M A

dokończenie na str. 3dokończenie na str. 4

\\ POWIAT

Powiat deklaruje przyjęcie 
w przyszłym roku do szkół 
średnich blisko 500 uczniów 
więcej, niż deklarował  
w połowie maja.  

W pierwszy poniedziałek czerw-
ca, na wniosek grupy radnych 

klubu Nasza Gmina Nasz Powiat, od-
była się specjalna sesja rady powiatu. 
Dotyczyła problemu przyszłorocznej 
kumulacji absolwentów ośmioletnich 
szkół podstawowych i gimnazjów, któ-
rzy wyruszą do nadzorowanych przez 
powiat szkół średnich. 

O spotkaniu zorganizowanym w 
tej samej sprawie przez Piaseczyńskie 
Porozumienie Rad Rodziców 16 maja 

pisaliśmy w nr 196 Przeglądu Piase-
czyńskiego („Bez zrozumienia”). Powiat 
reprezentowała wówczas naczelnik 
Wydziału Oświaty starostwa powia-
towego Magdalena Boniecka-Duchna. 
Tłum rodziców usiłował dowiedzieć się, 
jak powiat przygotowuje się do przy- 
jęcia dwóch roczników uczniów w  
roku szkolnym 2019/2020, bowiem 
uzyskane wcześniej przez PPRR in- 
formacje na temat liczby dostępnych  
miejsc w szkołach średnich były nie-
pokojące. Konkretów podczas tego 
spotkania nie padło wiele. Pojawił się 
pomysł sprawdzenia jakie preferencji 
przyszłorocznych absolwentów pod-
stawówek i gimnazjów, jeśli chodzi  
o kierunki kształcenia. Rodzice chcieli 
też wiedzieć, czy powiat jest gotowy 
dostosować swoją ofertę edukacyjną 
do tychże preferencji i czy znajdzie 
dodatkowe pieniądze w budżecie na 
zapewnienie większej liczby miejsc  
w prowadzonych przez siebie placów-
kach. Boniecka-Duchna przyznała,  
że nie jest władna odpowiedzieć na te 
pytania. Takie kompetencje mają bo-
wiem zarząd i rada powiatu i to właśnie 
te organy musiały zmierzyć się z pyta-
niami przedstawicieli rodziców podczas 
specjalnej sesji. 

Cudowne rozmnożenie

Tradycyjnie największym zainteresowaniem będzie się cieszyć LO przy ulicy 
Chyliczkowskiej
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\\\ PIASECZNO

1 czerwca ruszyło głosowanie 
na projekty w Budżecie 
Obywatelskim, które potrwa  
do 15 czerwca. Jak zapoznać się 
z projektami i jak głosować?  

T o druga edycja piaseczyńskiego Bu-
dżetu Obywatelskiego. W tym roku 

rada miejska i burmistrz przeznaczyli 
na realizację projektów 1,4 mln zł. To 
z jednej strony dużo, jednak projektów 
jest aż 44. 

Budżet Obywatelski to idea, która 
gości już w wielu miastach w Polsce. 
Chodzi o to, aby mieszkańcy mieli re-
alny wpływ na decyzje podejmowane 
przez władze, a dotyczące ich własnych 
pieniędzy i ich miasta. Oczywiście w 

mieście, które ma ponad pół miliarda 
złotych budżetu, niecałe 1,5 miliona 
zł może nie robić wrażenia. Jednak to 
prosty sposób, aby te w końcu niemałe 
pieniądze wydać na dokładnie to, czego 
chcą mieszkańcy. Zresztą ilość zgłasza-
nych projektów pokazuje, że mieszkań-
cy Piaseczna są zadowoleni z tej formy 
wpływu na działania samorządu. W tym 
roku zgłoszono 69 projektów, zaś do-
puszczonych zostało 44. To i tak dużo, a 
głosujący mają w czym wybierać. 

Głosować może każdy mieszka- 
niec, bez względu na zameldowanie  
czy wiek.

– W tym roku uczestnictwo małolet-
nich mieszkańców to nie jedyna zmiana 
w porównaniu z ubiegłoroczną edycją. 
W tym roku ulepszony został również 
system głosowania. W ubiegłym roku 

każdy głosujący uprawniony był do 
oddania po jednym głosie w kategorii 
lokalnej i ogólnomiejskiej. W tym roku 
każdy głosujący dysponuje pulą pienięż-
ną, którą rozdziela na dowolną liczbę 
projektów aż do jej wyczerpania. Taki 
system jest stosowany w innych mia-
stach, m. in w ramach Budżetu Party-
cypacyjnego w Warszawie – informuje 
Urząd Miasta.

Głosować mogą jedynie mieszkańcy 
miasta, nie całej gminy. Poszczególne 
wsie w gminie posiadają od lat fundusze 
sołeckie, które są wyliczane na miesz-
kańca na tym samym poziomie, co bu-
dżet obywatelski.

Zapoznać się z projektami można 
na stronie bo.piaseczno.eu, to w zasa-
dzie jedyny sposób. Na stronie można 
również zagłosować, a dla osób, które 
wolą oddać głos w formie papierowej, 
przygotowano punkty w poniższych 
lokalizacjach:
GOSiR Piaseczno, ul. Sikorskiego 20
Biblioteka Miasta i Gminy Piaseczno 
(Dom Kultury), ul. Kościuszki 49
Urząd Miasta i Gminy Piaseczno,  
ul. Kościuszki 5
Szkoła Podstawowa nr 1, 
ul. Świętojańska 18
Szkoła Podstawowa nr 2, 
al. Kasztanów 12
Szkoła Podstawowa nr 3 (dawniej ZSP 
w Piasecznie), ul. Główna 50

Dlaczego warto zagłosować? Na-
prawdę jest w czym wybierać i każdy 
mieszkaniec miasta znajdzie w projek-
tach coś dla siebie.  A im więcej głosują-
cych, tym idea budżetu obywatelskiego 
bardziej się sprawdzi.

Joanna Grela

\\\ KRAj

Nowelizacja ustawy Prawo 
łowieckie narzuciła na sołtysów 
kolejną odpowiedzialność,  
na którą ci nie chcą się zgodzić. 
Mówią nawet o rezygnacji  
z funkcji.  

Z nowelizowana 1 kwietnia br. usta-
wa Prawo łowieckie nakłada na 

sołtysów obowiązek zasiadania w ko-
misjach szacujących straty, w związku 
z tym to na podstawie ich decyzji będą 
wypłacane rekompensaty. Wcześniej 
odpowiadały za to koła łowieckie.

Największy problem mogą mieć 
takie gminy, jak te z naszego powiatu, 
w dużej części pokryte lasami. Mieszka 
w nich dużo dzikiej zwierzyny, która 
powoduje straty u rolników. W tych 
gminach praca sołtysów w komisjach 
szacujących zniszczenia może być cza-
sochłonna.

– Sołtysi nie chcą zajmować się sza-
cowaniem strat także ze względu na od-
powiedzialność prawną. Rolnik, którego 
uprawa została zniszczona przez dzikie 
zwierzęta, może zaskarżyć wycenę soł-
tysa. Wtedy wchodzi w grę odwołanie, a 
nawet droga sądowa. Oznacza to, że soł-
tys będzie musiał brać udział w procesie 
sądowym, tłumacząc szczegółowo zasa-
dy szacowania, na których się do końca 
nie zna – podaje Portal Samorządowy.

Poza odpowiedzialnością prawną 
sołtysi mogą się obawiać, że będą mu-

sieli szacować straty u swojego sąsia-
da czy rodziny, a to może powodować 
konflikty.

Funkcja sołtysa to w zasadzie funk-
cja społeczna, duża część sołtysów pra-
cuje więc zawodowo. Mogą nie mieć 
więc fizycznie czasu zasiadać w takich 
komisjach. 

Sołtysi zaproponowali w związku 
z tym, żeby szacowanie strat wzięły na 
siebie Ośrodki Doradztwa Rolniczego 
(ODR).

– Pracują tam specjaliści, rzeczo-
znawcy, którzy fachowo będą w stanie 
oszacować straty, biorąc pod uwagę 
różne czynniki np. stadium wzrostu ro-
ślin, budowę anatomiczną zwierząt czy 
charakterystyczne dla nich zachowania 
– informuje Portal Samorządowy.

Problem w tym, że ustawa nie prze-
widuje wynagrodzenia za szacowanie 
strat.

Niemniej 28 maja br. grupa posłów 
PiS złożyła nowelizację do już znoweli-
zowanej ustawy.

– Jako przyczynę kolejnych zmian 
podali: „praktyczne problemy w zakre-
sie wdrażania mechanizmu szacowa-
nia szkód łowieckich”. Co proponują? 
W skład zespołu szacującego szkody 
łowieckie miałby wejść przedstawiciel 
wojewódzkiego ośrodka doradztwa rol-
niczego właściwego ze względu na miej-
sce wystąpienia szkody. Tym samym 
zastąpiłby przedstawiciela sołectwa lub 
gminy – informuje Portal Samorządowy.

Joanna Grela

\\\ KRAj

Premier zapewnił, że wybory 
samorządowe są dobrze 
przygotowane i że odbędą się 
na jesieni.  

J ak podaje Polska Agencja Prasowa, 
premier zapowiedział, że wybory nie 

zostaną przesunięte na wiosnę, mimo 
zastrzeżeń Państwowej Komisji Wybor-
czej, obowiązujące od zeszłego piątku 
przepisy o ochronie danych osobowych 

– RODO – nie staną na drodze termino-
wym wyborom. 

W rozmowie z radiem RMF FM Ma-
teusz Morawiecki zapewnił, że rząd nie 
ma w planach opóźniania wyborów, po-
wiedział też, że nie ma obaw w kwestii 
nagrywania wyborów.

– Jestem za transparentnością i cie- 
szę się, że właśnie będą komisje wy- 
borcze niejako pod okiem, nadzorem 
społeczeństwa, bo tu też o to chodzi. 
Wszystko będzie dopięte na ostatni gu-
zik – cytuje premiera PAP.

Premier podał także możliwe daty 
wyborów samorządowych. Powinny się 
one odbyć 21 października, 28 paździer-
nika lub 4 listopada.

W wyborach samorządowych wy-
bierać będziemy wójtów, burmistrzów i 
prezydentów miast, rady gmin i powia-
tów, a także sejmiki województw.

JG/ PAP

Ruszyło głosowanie

Premier podał możliwe daty wyborów

Sołtysi nie będą 
szacować strat?
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 Ideą budżetu obywatelskiego jest wybór i wpływ na działania samorządu.  
Im więcej mieszkańców zagłosuje tym lepiej

Premier zapewnił, że wybory nie zostaną przesunięte na wiosnę

K O N d O L E N C J E
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– Byłam dziennikarką radiową, 10 
lat temu robiłam reportaż o anoreksji 
– mówi Ewa, która założyła razem z 
mężem Fundację Światło dla Życia. – 
Okazało się, że nic nie wiem o tej choro-
bie. Okazało się też, że Polska nie leczy 

anoreksji i bulimii. To znaczy leczy jej 
objawy w szpitalach psychiatrycznych. 
Jak? Tuczy. Jak utuczy, to jest ok. Jak 
dziewczyna nie chce się utuczyć to jest 
karana.

Ewa z mężem założyła fundację, 
potem stworzyła poradnię na Saskiej 
Kępie, ale brakowało ośrodka. W tym 
czasie budowali swój dom w okolicach 
Góry Kalwarii. Cztery lata temu założyli 
w nim ośrodek, w którym prowadzą 
6-tygodniowe turnusy terapeutyczne. 
Potem robią tygodniową przerwę tech-

niczną. Przez 4 lata turnusy zakończyło 
ok. 200 dziewczyn i kobiet. Najmłodsza 
pacjentka miała 11 lat, najstarsza 47.

– W szpitalu psychiatrycznym jak 
nie chciałam jeść, to mielili mi jedzenie 
na papkę. Po co? Za karę. Jakby upoko-
rzenie miało mnie wyleczyć z choroby 
– mówi Kasia, która w ośrodku była już 
trzy lata temu, ale po wyjściu nie konty-
nuowała terapii. – Nikt nie wyleczy się z 
anoreksji w 6 tygodni. Terapia musi być 
kontynuowana w poradni, pod opieką 
specjalistów.

Do ośrodka koło Piaseczna przyjeż-
dżają pacjentki z całej Polski, ze Skan-

dynawii, z Wysp Brytyjskich, a nawet 
z Francji. 

– Chorują też mężczyźni, ale to 
jednak bardziej kobiece choroby. Ko-
biety są perfekcjonistkami – mówi 
Ewa. – Choroba na ogół dotyka bardzo 
inteligentne osoby. To cechuje te dziew-
czyny. Są wrażliwe, często mają jakieś 
artystyczne talenty.

Do ośrodka weszłam w 5. tygodniu 
terapii, czyli pod jej koniec. Niektóre z 
dziewczyn były na kolejnym turnusie. 
Wszystkie miały za sobą leczenie w pol-
skich szpitalach psychiatrycznych. 

– Szpitale nie leczą z anoreksji. 
One powodują totalną traumę. Tutaj, 
w ośrodku, czujemy się jak w domu, w 
bezpiecznym domu. Leczenie w szpita-
lu można określić jako… znęcanie się 
– mówi Kasia.

– Kiedy nie chciałam jeść w szpita-
lu, karmili mnie. Jak małe dziecko. Albo 
grozili, że będą karmić sondą przez nos. 
Zresztą niejedna była karmiona przez 
sondę. Kiedy szłam do toalety, stali pod 
drzwiami. Myśleli, że o tym nie wiem. 
Nie chcieli mnie powstrzymać, tylko 
przyłapać. Ale nie jestem głupia. Nie 
wymiotowałam kiedy stali pod drzwia-

mi – mówi Paula, której ręce pokrywają 
niezliczone sznyty – blizny po samooka-
leczaniu.

Jaka jest śmiertelność osób choru-
jących na anoreksję i bulimię?

– Nikt tego nie bada. W Europie też 
w akt zgonu nie wpisuje się anoreksji. 
Wpisuje się samobójstwo, zagłodzenie, 
wyniszczenie organizmu. Ale w Europie 
robi się badania. U nas nie. Podejrzewa 
się, że poziom śmiertelności w Polsce 
jest taki sam jak w Europie, czyli jakieś 
20%. To głównie samobójstwa – mówi 
Ewa.

Anorexia nervosa jako jednostka 
nozologiczna została ujęta w Między-
narodowej Klasyfikacji Chorób i Proble-
mów Zdrowotnych ICD-10 pod kodem 
F50.0. W Polsce nie traktuje się zabu-
rzeń żywienia jako choroby. 

– Szpitale leczą depresję, a nie an-
oreksję, to znaczy tak to kontraktują. Ale 
w praktyce zaburzenie psychiczne, ja-
kim jest jadłowstręt, leczą wpychając na 
siłę jedzenie. Nie ma psychoterapii, jest 
psycholog raz w tygodniu, na 10 minut. 
Te dziewczyny wychodzą podtuczone, 
ale natychmiast spadają do jeszcze niż-
szej wagi niż przed szpitalem – mówi 
Ewa.

– My nie chciałyśmy być chude, to 
nie dlatego – mówi Natalia.

– To nie jest tak, że na anoreksję i 
bulimię chorują puste dziewczyny, które 
koniecznie chcą być modelkami. Wręcz 
odwrotnie. Są bardzo inteligentne i 
nienawidzą swojego ciała. Od tego się 
zaczyna, nie chcą być modelkami, bo 
się nie akceptują. Niejedzenie jest formą 
protestu. A powodów tego protestu jest 
sporo. Niektóre chcą poprawić sylwetkę, 
ćwiczą, stosują diety, ale nikt im w domu 
nie wyznaczał granic i one ich nie mają. 
Albo mówiło im się, że są dzielne, że mu-
szą sobie poradzić, ale bezrefleksyjnie, 
bez wsparcia. I w pewnym momencie 
taka nastolatka sobie z czymś nie ra-

dzi, a wsparcia dalej nie ma. Ale są też 
gwałty, molestowanie. Gwałcą ojcowie, 
bracia, nauczyciele. To są historie, od 
których nie wytrzymują niektórzy te-
rapeuci. Każda z tych dziewczyn to jest 

oddzielny materiał na reportaż. Zwłasz-
cza te, które były kilka razy w szpitalu 
psychiatrycznym. Pasy, izolatki, zmu-
szanie do jedzenia, wcieranie jedzenie 
we włosy, żeby tyle nie jeść, nadmierna 
kontrolna – mówi Ewa.

Ania miała 13 lat kiedy trafiła na 
oddział.

– 1,5 miesiąca, w wakacje, leżałam i 
patrzyłam w sufit. Zabrali mi wszystko, 
nawet kartkę z długopisem. Nie mogłam 
nic robić, nawet wyjść na dwór. Dlacze-
go? Za karę. Bo za mało przybierałam na 
wadze – mówi Ania.

Jednak z zagrożeniem życia, kie-
dy BMI jest za niskie, szpitale nie chcą 
przyjmować. 

– Granicą jest 13-15 BMI. Natalia 
miała 10 BMI. To jest zagrożenie życia. 
Żaden szpital nie chciał jej przyjąć. Ma-
ma jeździła z nią od szpitala do szpita-
la. Co miała zrobić? Musiała najpierw 
przytyć, czyli musiała się wyleczyć, żeby 

przyjęli ją na leczenie. Mogła umrzeć. 
W końcu ją przyjęli, teraz jest u nas – 
mówi Ewa.

Joanna Grela

Światło dla życia 

Choroby związane z zaburzeniami żywienia to poważny problem, z ogromną śmiertelnością

Okazało się też, że Polska 
nie leczy anoreksji  

i bulimii. To znaczy leczy 
jej objawy w szpitalach 

psychiatrycznych

Szpitale nie leczą  
z anoreksji. One 

powodują totalną 
traumę.  Tutaj,  

w ośrodku, czujemy się 
jak w domu,  

w bezpiecznym domu. 
Leczenie w szpitalu 

można określić jako… 
znęcanie się

W Europie też  
w akt zgonu nie wpisuje 

się anoreksji. Wpisuje 
się samobójstwo, 

zagłodzenie, 
wyniszczenie organizmu

To nie jest tak, że na 
anoreksję i bulimię 

chorują puste 
dziewczyny, które 

koniecznie chcą być 
modelkami. Wręcz 

odwrotnie

Szpitale leczą depresję,  
a nie anoreksję, to znaczy 

tak to kontraktują.  
Ale w praktyce 

zaburzenie psychiczne, 
jakim jest jadłowstręt, 
leczą wpychając na siłę 

jedzenie

R E K L A M A

dokończenie ze str. 1
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\\\   Miejsc wystarczy prawie 
dla wszystkich

W międzyczasie 23 maja doszło do 
spotkania radnych z reprezentantami 
rodziców podczas posiedzenia połączo-
nych Komisji Zdrowia, Opieki Społecz-
nej, Bezpieczeństwa i Porządku Pub-
licznego oraz Komisji Edukacji, Kultury, 
Sportu, Turystyki i Promocji. Podobnie 
jak tydzień wcześniej, powiatowy Wy-
dział Oświaty zapewniał zgromadzo-
nych, że będzie gotów zaoferować 2070 
miejsc w swoich szkołach. Z szacunków 
zaś wynika, że zainteresowanych dalszą 
nauką w szkołach na terenie powiatu 

piaseczyńskiego będzie w przyszłym 
roku szkolnym ok. 2600 spośród blisko 
4600 absolwentów – reszta bowiem 

wybierze szkoły warszawskie. W tej 
sytuacji zaskoczenie zgromadzonych 
w sali obrad starostwa powiatowego w 
Piasecznie było niemałe, gdy usłysze-

li, że powiat zaoferuje w sumie 2548 
miejsc. Zgodnie z wcześniejszą dekla-
racją, taką samą liczbę miejsc szkoły za-
oferują absolwentom klas ósmych oraz 
trzecich gimnazjum: po 710 w liceach 
ogólnokształcących, po 448 w techni-
kach i po 116 w szkołach branżowych.

– Patrząc na dotychczasowe ten-
dencje, nasze szkoły wybiera około 60% 
absolwentów i tyle miejsc jesteśmy w 
stanie zabezpieczyć – mówił opiekują-
cy się obecnie oświatą członek zarządu 
Ksawery Gut. 

– Z szybkich wyliczeń wynika, że  
w ciągu dwóch tygodni przybyło 15  

oddziałów w szkołach a szkół nie przy-
było, szkoły są te same – zauważył prze- 
wodniczący PPRR Piotr Raczkowski. 
Warto zauważyć, że obecnie w powiecie 
w szkołach ponadpodstawowych uczy 
się około tysiąca uczniów. I jak mówi-
ła na poprzednim spotkaniu naczelnik 
Wydziału Oświaty, maksymalna liczba 

miejsc, możliwych do utworzenia w 
szkołach (uwzględniając trwające re-
monty i rozbudowy) to 2100. 

– Cudowne rozmnożenie – skomen-
towała sarkastycznie jedna z mam na 
widowni. Ksawery Gut wyjaśnił, że to 
wynik rozmów z dyrektorami szkół, 
którzy zadeklarowali, że dzięki modyfi-
kacjom planów lekcji, w tym podziałom 
na grupy językowe czy na lekcjach WF, 
uda się przyjąć więcej uczniów. 

\\\   Jak zabraknie, to gminy 
pomogą

– Jeśli się okaże, że zapotrzebowa- 
nie jest większe, to gmina Piaseczno za-
deklarowała gotowość udostępnienia 
nam pomieszczeń w swoich placów-
kach. Od momentu rekrutacji, która 
rozpoczyna się w kwietniu, do wrześ-
nia będzie dość czasu na domknięcie 
ewentualnych kwestii formalnych – za-
deklarował Gut. 

– Jak będziecie czekać z rozmowami 
w gminach do kwietnia to może być za 
późno, bo te pomieszczenia mogą być 

już inaczej zagospodarowane. A same 
sale to nie wszystko, bo niezbędna jest 
jeszcze kadra dydaktyczna – zauważył 
Piotr Raczkowski. Padło też oczywiście 
pytanie o dwuzmianowość.

– Nie będzie dwuzmianowości, 
ewentualnie wydłużenie godzin pracy 
do 17 – powiedział Gut, na co oczywi-
ście rodzice zareagowali śmiechem.

– Przypominam, że panie dyrektor 
obecne na poprzednim spotkaniu mó-
wiły o dwuzmianowości, więc chcieli-
byśmy na następnym spotkaniu rozma-
wiać z nimi, bo to one będą organizować 
pracę szkół – mówiła Beata Aniszew-
ska, mama siódmoklasistki. Ostatecznie 
ustalono, że kolejna specjalna sesja na 
temat edukacji odbędzie pod koniec 
czerwca, po opracowaniu ankiet, w któ-

rych uczniowie i rodzice mają określić 
swoje preferencje dotyczące dalszego 
kształcenia. 

– Podczas tego spotkania chcemy 
konkretów; jakie oferty dają poszczegól-
ne gminy, jakie są niezbędne koszty tych 
zmian – mówił radny Józef Zalewski. 
Wstępnie sesję zapowiedziano na 25 
czerwca.

Joanna Ferlian

AKTuALNOŚCI

Na sesję przybyła spora grupa rodziców przyszłorocznych absolwentów podstawówek

R E K L A M A

Cudowne rozmnożenie

Powiat zaoferuje  
w przyszłym roku  

w sumie 2548 miejsc  
w szkołach średnich

Z szybkich wyliczeń 
wynika, że w ciągu 

dwóch tygodni  
przybyło 15 oddziałów 

w szkołach a szkół  
nie przybyło, szkoły są  

te same

„Nie będzie 
dwuzmianowości, 

ewentualnie wydłużenie 
godzin pracy do 17.”

REKLAMA 
786 202 606
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\\\ PIASECZNO

Kończy się budowa zadaszenia 
nad boiskiem treningowym  
na piaseczyńskim stadionie.  

B oisko już od początku było zapro-
jektowane jako zadaszone. Nieste-

ty okazało się, że obowiązujący w tym 

miejscu plan zagospodarowania prze-
strzennego uniemożliwia postawienie 
takiej konstrukcji i w związku z tym 
w 2016 r. zadanie podzielono na dwa 
etapy. Sztuczna murawa służy zawodni-
kom już od ubiegłego roku. Zmieniony 
na początku tego roku mpzp pozwolił 
na ogłoszenie przetargu na budowę za-
daszenia, a tym samym przekształcenie 

boiska w obiekt dostępny przez cały 
rok. Na drewnianej konstrukcji rozpięta 
będzie nowoczesna membrana, która 
ochroni przed warunkami atmosfe-
rycznymi zarówno samą murawę, jak 
i trybuny dla kibiców. Obiekt pomieści 
240 osób; będzie wentylowany i oświet-
lony. W sezonie letnim boki ścian będzie 
można automatycznie unieść i zapew-
nić naturalny przewiew. 

– Hala ma licencję związkową, 
więc oprócz treningów będzie mogła 
służyć rozgrywkom kwalifikowanym 
dla najmłodszych piłkarzy. Będzie też 
wynajmowana, co przyniesie dochód, 
który spożytkujemy na cele sporto-
we – wyjaśnia Marek Frącz, dyrektor 
Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Piasecznie. Prace budowlane mają się 
zakończyć do 12 czerwca. Gmina zapłaci 
za nie 1,65 mln złotych.

Tekst i zdjęcie Joanna Ferlian

SPOłECZEńSTWO

\\\ PIASECZNO

Powiat przymierza się  
do przebudowy mostu 
nad Jeziorką w Chylicach.  

T o kolejna inwestycja w ciągu dro-
gi powiatowej, biegnącej wzdłuż 

ulicy Chyliczkowskiej w kierunku Kon-
stancina-Jeziorny. Stan mostu pozosta-
wia wiele do życzenia. Pordzewiałe, 
poprzekrzywiane barierki, zniszczo-
ny i pochyły chodnik „straszą” na ze-
wnątrz, a pod spodem nie jest lepiej. 
Projekt przebudowy został więc przy-
gotowany i czeka na finał przetargu.  
Zadaniem wykonawcy będzie częś-
ciowa rozbiórka istniejącej konstruk-
cji, a następnie wzmocnienie filarów 
i fundamentów mostu i obudowanie 
skarpy, wzmocnienie i renowacja ele-
mentów konstrukcyjnych, położenie 
nowej, dwuwarstwowej nawierzchni 
drogi oraz montaż barier ochronnych. 

Most zostanie też poszerzony tak, 
by możliwe było umieszczenie na nim 
chodnika i ścieżki rowerowej o nor-
matywnych szerokościach – informuje 
członek zarządu powiatu Ksawery Gut.

Prace powinny się zakończyć do 
końca października. O ile oczywiście 
przetarg uda się pomyślnie rozstrzyg-
nąć, czyli znajdą się wykonawcy i za-
oferują cenę będącą w zasięgu powia-
towego budżetu. Według szacunków 
zarządu powiatu, przewidywany koszt 
to 3,5 mln złotych.

– Most nie będzie całkiem rozebra-
ny. Podczas prac ruch na obiekcie będzie 
odbywał się wahadłowo; nie ma potrze-
by całkowitego zamknięcia drogi – mó-
wi Gut.  Uspokaja też, że zanim prace na 
moście na dobre się rozpoczną, skrzyżo-
wanie DK 79 i ul. Chyliczkowskej będzie 
skończone, więc nie powinno w żaden 
sposób dochodzić do dodatkowych 
utrudnień w ruchu w tej okolicy.

Tekst i zdjęcie Joanna Ferlian 

Przebudowa mostu
Jesienią most ma szanse zyskać nowy wizerunek

Zadaszenie zapewni zawodnikom komfortowe treningi przez cały rok

\\\ PIASECZNO

Murale, instalacje, performance 
– warsztaty organizowane 
przez Centrum Kultury 
dofinansuje Minister Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego.  

C entrum Kultury w Piasecznie przy-
gotowuje projekt „Do dzieła! – edu-

kacja poprzez sztukę ulicy”. Zostanie 
zrealizowany od czerwca do września 
2018 r., we współpracy ze Stowarzy-
szeniem Razem Lepiej, Biblioteką Pub-

liczną Miasta i Gminy w Piasecznie, 
Fundacją Bonum et Sapientia i Szkołą 
Podstawową im. Wspólnej Europy w 
Zalesiu Górnym. 

Zaangażowani w przedsięwzię-
cie artyści poprowadzą 24 autorskie, 
czterogodzinne warsztaty z murali, 
instalacji, performance’u i happenin- 
gu w sześciu lokalnych oddziałach 
Domu Kultury. W projekcie mogą brać 
udział dzieci od lat 10, młodzież, se-
niorzy i osoby z niepełnosprawnością.  
W ich wyniku powstanie sześć wiel-
koformatowych, przenośnych murali 
i instalacji, które jesienią zostaną za-
prezentowane na rynku w Piasecznie. 
Warsztaty z artystami takimi, jak Sta-
sys Eidregevicius, Paweł Szczepaniak 
czy Bruno Althamer zostaną też udo-
kumentowane w reportażu filmowym  
i fotograficznym.  

– Dlaczego sztuka ulicy?  Ponieważ 
świetnie nadaje się do realizowania 
projektów wielopokoleniowych i spo-
łecznych – wyjaśnia autorka projektu 
Małgorzata Szamocka. – Street art by-
wa antysystemowy, zwraca uwagę na 
konkretne problemy pomijane czy mar-
ginalizowane. Celem projektu jest pobu-
dzenie do twórczego działania, udział w 
artystycznym eksperymencie, zapozna-
nie ze sztuką ulicy i międzypokoleniowa 
integracja środowiska- podkreśla.
Terminarz warsztatów: 
18-21.06 – Józefosław
17-20.07 – Wola Gołkowska
23, 25-27.07 – Złotokłos 
31.07-3.08 – Bogatki
27-30.08 – Chojnów
10-13.09 – Zalesie Górne

Joanna Ferlian

Boisko prawie zadaszone

Street art 
łączy pokolenia

R E K L A M A
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P radawna ziemia czerska, bogata 
w torfowe łąki i skupiska olszyn, 

w których co roku słowiki urządzają 
koncerty, a skowronki zawieszają się w 
południe nad pastwiskami, towarzysząc 
pasterzom i żniwiarzom w ich pracy. 
Jeszcze w latach 80. XX w. można było 
tam zobaczyć stogi siana i pasące się ła-
ciate krowy, a piania kogutów obwiesz-
czały poranek. Przypominam sobie, że 
bywały i takie koguty, które piały już od 
drugiej w nocy, płosząc lisy i kuny z kur-
ników, a przesądni mówili, ze to czart 
ucieka z gospodarstwa, wystraszony 
kogucim alarmem. Nawet żeremia bo-
browe nikogo wtedy nie denerwowały.

Nad łąkami Jazgarzewa króluje ma-
jestatyczna wieża kościoła, a dzwony 
słychać daleko, bo dźwięk niesie rosa 
traw i niczym nie zmącona przestrzeń. 
Istnieje opowieść z 1848 r. o tym, jak 
tu kiedyś bito w dzwony: „Jest zwyczaj 
w wielu miejscach kraju naszego, mia-
nowicie po niektórych miasteczkach i 
wsiach, iż przed wieczorem po prze-
dzwonieniu na Anioł pański, uderzają 
następnie 9 razy w jednę stronę dzwo-
nu — np. obyczaj taki wspominają w 
Jazgarzewie niedaleko od Gałkowa pod 

Warszawą. Zwyczaj ten każdy kościel-
ny dziadek inaczej tłumaczy; wszyscy 
zaś się zgadzają, że to dzwonienie za 
poległych w boju. Ale gdzie? — nie ob-

jaśniają. Świadomsi zapewniają jedno-
zgodnie, iż zwyczaj powyższy powstał 
od czasów Bolesława Wstydliwego i 
klęsk pierwotnych przez Tatarów za-
danych. Dzwonienie to smutnym swoim 
odgłosem ma przypominać zgon braci, a 
nadto dawało ono dawniej ostrzeżenie, 
aby i w nocy czuwać przed napadem 

Tatarów, prosząc Boga o odwrócenie 
tej klęski od kraju. Inni znowu podają, iż 
zwyczaj wspomniony ma przypominać 
pamiątkę śmierci królewicza Polskiego 
Władysława, który w wojnie z Turkami, 
w młodocianym wieku, pod Warną wa-
lecznie zginął dnia 10 listopada 1444.” 
(pisownia oryginalna) 

Wielu gospodarzy z Gołkowa i Jaz-
garzewa, jak wieści rodzinne niosą, w 
XIX w. dorobiło się sporych majątków 
na łowieniu w Jeziorce raków, które 

dostarczano do dworów i eleganckich 
restauracji w Warszawie. Przed woj-
ną Jazgarzew słynął z zabaw organi-
zowanych przez strażaków. W latach 
drugiej wojny światowej młodzi z tych 
okolic byli brani na roboty do Niemiec. 
Dziewiętnastoletnia Helenka Kowalska 
uciekała przed policją łąkami, w sobie 
tylko znanym miejscu przebiegała rze-
kę na płyciznie i chowała się w sianie 
w stodole w Jazgarzewie „na górce”, 
u brata Jana. Przeczekiwała tam jakiś 
czas, aby nocą wracać do gołkowskie-
go domu. Był to czas niebezpieczny, nie 
tylko ze względu na toczącą się wojnę; 
po wsiach chodziły bandy oberwańców, 
trudno dziś powiedzieć kim byli. Znany 
wszystkim był napad na plebanię, pi-

sała o tym zdarzeniu prasa policyjna: 
„Dnia 09.07.1941 kilku zamaskowa-
nych (stare maski gazowe) sprawców 
w wieku od 20-30 lat dokonało napadu 
rabunkowego przy użyciu broni palnej 
na proboszcza w Jazgarzewie, pow. Gró-
jec. Sprawcy zrabowali: 1 złoty zegarek 
męski marki »Chronometr 01 yon«, 1 
papierośnicę z białego metalu, 1 parę 
butów, 1 parę trzewików do sznurowa-

nia, 1 parę półbucików, 400.– zł., wino 
i miód. Sprawcy, którzy zjawili się w 
zniszczonych ubraniach i bez trzewi-
ków, kazali proboszczowi przysiąc, że 
żadnego doniesienia nie złoży. SP. Krim-
Komm. Grójec 514/41.” 

 Podział administracyjny terenów, 
na których leżała wieś w wieku XIX i XX 
był następujący: za czasów Królestwa 
Polskiego Jazgarzew pełnił rolę gminy 
w powiecie górokalwaryjskim guberni 
warszawskiej, w 1879 r. zniesiono po-
wiat górokalwaryjski i gminę Jazgarzew 

przyłączono do powiatu grójeckiego. W 
okresie międzywojennym Jazgarzew 
należał do powiatu grójeckiego w woj. 
warszawskim. Przestał być gminą do-
kładnie 29 września 1954 r. Ciekawy 
architektonicznie budynek gminy jaz-

garzewskiej (stojący obok kościoła, po 
przeciwnej stronie drogi do Gołkowa), 
w którym mieścił się urząd gminy i 

posterunek policji , rozebrano w około 
1973 r., ku ogólnemu żalowi mieszkań-
ców. Obok budynku znajdowała się pęt-
la autobusowa i kiosk z prasą, tytoniem, 
pocztówkami, słodyczami, zabawkami. 
Połączenie z Warszawą i przy okazji z 
Piasecznem było świetne, bo autobus 
zwany „niebieskim” do Warszawy jechał 
pół godziny.

Ciekawa jest historia nazwy wsi 
Jazgarzew, a ponieważ szanuję bar-
dzo opowieści mieszkańców, którzy 
mieszkają na danym terenie od poko-
leń, przytoczę tu informację od pana 
Jakuba, który uważa, że powszechnie 
używane wyjaśnienie nazwy Jazgarzew 
od ryby jazgarz, nie jest tak oczywiste, 
jakby się wydawało: „Będąc małym 
młodziakiem dane mi było rozmawiać 
z nieznajomym o pochodzeniu nazwy 
wsi. Opowiedziałem historię o rybie 
jazgarz, że licznie występuje w naszej 
rzece. Pan kiwnął głową ale wchodząc 
mi w słowo zaznaczył, że ta ryba wy-
stępuje we wszystkich rzekach o dużej 
zawartości żelaza. A według jego wie-
dzy w zamierzchłych czasach JAZIAMI 
nazywano ludzi zajmujących się wyto-
pem żelaza. Na terenach naszych jak i 
grodziskich występuje ruda żelaza, co 
prawda procentowo o małej zawarto-
ści metalu, jednak tuż pod powierzch-
nią, a to pozwala wypłukiwać wodzie 
z gruntu omawiany pierwiastek. Na to, 
że pozyskiwano tu żelazo w dymarkach, 
mamy dowód w postaci bochnów odna-
lezionych w okolicy Wólki Pęcherskiej. 
Szczęśliwi poszukiwacze przekazali do 
badań znalezisko w celach badawczych 
na Politechnikę Wrocławską”.

 O początkach powstania Jazgarze-
wa pisze w dziele pod tytułem „Księga 
ziemi czerskiej 1404-1425” Jan Tadeusz 
Lubomirski. Jazgarzew położony nad 
brzegami rzeki Jeziorny nadał książę 
czerski i warszawski Trojden I komeso-
wi Tomisławowi czyli Daszkowi w 1326 
r., następnie stał się on własnością Pełki 
z Jaszewa, który był podsędkiem czer-
skim, potem cześnikiem, dziedzicem 
także Chojnowa, przez jakiś czas Nowej 
Wsi. Pytanie, czy Nowa Wieś to nie dzi-
siejsza Wólka Pracka lub Runów? Od sy-
nów Pełki Andrzeja i Łazarza nazywali 
się Jaszowscy i Łaszcze, rodziny jeszcze 
w XX w. istniejące w ziemi czerskiej. Na-
tomiast kościół w Jazgarzewie w 1479 r. 
był pod wezwaniem św. Wawrzyńca  

i plebanem był ks. Jan. Tak rozpoczyna 
się historia wsi rycerskiej. Warto jesz-
cze wspomnieć, że pleban Jazgarzewa 
w 1398 r. był dworzaninem biskupa 
sufragana diecezji poznańskiej, wiemy 
to stąd, że uczestniczył w uroczystości, 

jako świadek powstawania parafii w Po-
wsinie i jest wpisany do dokumentów 
tejże. Piaseczno w XIV w. należało do pa-
rafii w Jazgarzewie i trzeba było jechać 
przez lasy kila kilometrów do kościoła. 
Dlaczego Jazgarzew nie rozwinął się z 
czasem w miasto, o tym w następnej 
opowieści.                                

Małgorzata Szturomska

Jazgarzew

napisz do autorki
m.szturomska@przegladpiaseczynski.pl

Jazgarzew położony  
nad brzegami  

rzeki Jeziorny nadał 
książę czerski  

i warszawski Trojden I 
komesowi Tomisławowi 

czyli Daszkowi

Przed wojną Jazgarzew 
słynął z zabaw 

organizowanych przez 
strażaków

 Dziewiętnastoletnia 
Helenka Kowalska 

uciekała przed policją 
łąkami, w sobie tylko 

znanym miejscu 
przebiegała rzekę  

na płyciznie i chowała się 
w sianie w stodole  

w Jazgarzewie  
„na górce”, u brata Jana

Trojden I książę ziemi czerskiej

Plakat z lat 30. XX w.

Zdjęcie drewnianego kościoła jazgarzewskiego zrobione przed 1915 roku

Jazgarzew w latach 60. XX w.
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  GminA GÓRA KALwARiA

Czipowanie to jedna z form zapobiegania bezdomności 
zwierząt. Czworonogowi wszczepia się elektroniczny identyfi- 
kator, a następnie informacje o pupilu i jego właścicielu wprowa- 
dza się do bazy danych. Dzięki temu gdy pies się zagubi, strażnik 
miejski czy weterynarz będzie mógł sprawdzić, kto jest posia-
daczem zwierzaka.

Mieszkańcy za zabieg nie płacą. Wystarczy wypełnić sto-
sowny formularz, a także okazać dowód tożsamości oraz po- 
twierdzenie, że pies został zaszczepiony przeciw wściekliźnie.

w górze Kalwarii bezpłatne oznakowanie zwierzęcia jest 
możliwe w przychodni weterynaryjnej przy ul. armii Krajowej 
5 d (tel. 606 449 101), od poniedziałku do piątku w godz. 
14.00-20.00, w soboty od 9.00 do 15.00 i niedziele od 10.00 
do 12.00. liczba czipów ograniczona.

natomiast w sołectwach akcję prowadzi fundacja animal 

rescue poland (tel. 792 970 088), oto harmonogram:
9 CZERWCA
– sierzchów: ul. Akacjowa, plac zabaw, 10.00-14.00,
– sobików: koło kościoła, 14.30-17.30;
16 CZERWCA
– brześce: ul. Wilanowska, klub rolnika, 10.00-14.00,
– wólka załęska: ul. Ku Słońcu 72 (koło sołtysa), 14.30-17.30;
23 CZERWCA
– pęcław: remiza, 10.00-14.00,
– coniew: boisko k. sklepu, 14.30-17.30;
30 CZERWCA
– Czersk: pl. Tysiąclecia, 10.00-13.00,
– Czaplinek: ul. Słoneczna, koło sołtysa, 13.30-15.30,
– czachówek: ul. Główna, koło szkoły, 16.00-18.00.
Czipowanie odbyło się już w Baniosze i Dobieszu.

zaczipuj pupila. 
bezpłatnie
gmina góra Kalwaria postanowiła 
przeznaczyć fundusze, 40 tysięcy złotych,  
na czipowanie psów należących  
do mieszkańców. akcja ruszyła 2 czerwca.

Informacja I rejestracja: 
Szpital św. Anny, ul. A. Mickiewicza 39 

Piaseczno, tel.: tel. 22 73 54 100

Nowotwory jelita grubego są jed-
nymi z najczęstszych chorób nowo-
tworowych u ludzi. Zachorowalność 
stale wzrasta i na raka jelita grubego 
umiera ok. 11 000 osób rocznie. Cho-
roba we wczesnym stadium nie daje 
żadnych objawów i można ją skutecz-
nie wyleczyć.

Badaniem diagnostycznym, które 
pozwala wcześnie wykryć nowotwór 
w jelicie grubym jest kolonoskopia, co 
znacznie zwiększa szansę na jego wy-
leczenie! Jest to endoskopowe bada-
nie całego jelita grubego, z możliwoś-
cią pobierania wycinków i usuwania 
polipów jelita grubego. Badanie jest 
wykonywane w krótkim dożylnym 
znieczuleniu, pod nadzorem aneste-
zjologa.

Kolonoskopia w medycynie jest 
jedynym badaniem,  które jest nie 
tylko diagnostyką ale też profilaktyką 
przeciwnowotworową ponieważ pod-
czas badania można usunąć polipy,  

z których często powstają nowotwory 
złośliwe – mówi dr n. med. Wojciech 
Gackowski, ordynator oddziału chi-
rurgii. Pacjenci, którzy ukończyli 40 
rok życia powinni profilaktycznie wy-
konywać badanie kolonoskopii a po-
tem powtarzać w zależności wyniku 
– dodaje dr Gackowski. 

W szpitalu św. Anny w Piasecznie 
wykonujemy kolonoskopię w znieczu-
leniu i jest ona całkowicie  bezbolesna. 
Posiadamy wykwalifikowany personel 
odpowiedzialny za samo badanie oraz 
za znieczulenie pacjenta. 

Umów się na badanie.

nowotwory jelita grubego 
– nie czekaj, przebadaj się.

Niedługo swoje 40. urodziny bę-
dzie obchodził pan Marcin B., z 
którym miałam okazję jechać 

autobusem. Wszystkiego dobrego, 
Panie Marcinie. 

Korzystając z okazji, chciałabym 
też udzielić porady pani, która dziś ra-
no stała ze mną na przystanku. Wiem, 
że po kłótni z chłopakiem jest Pani w 
kropce, a tu trzeba wpłacić zaliczkę za 
hotel na Krk. Na Pani miejscu nie re-
zygnowałabym ze wspólnego urlopu, 
ale przed wyjazdem warto porozma-
wiać i oczyścić atmosferę. 

Skoro już mam sposobność, to 
przy okazji życzę zdrowia pani, która 
w weekend stała za mną w kolejce do 
kasy. Zachęcam do wizyty w aptece, 
Pani przypadłość jest dość prosta w 
leczeniu, farmaceuta z pewnością do-
radzi odpowiednią maść. 

Co łączy te sprawy?  We wszystkich 
uczestniczyłam wbrew swojej woli, 
jako świadek rozmów telefonicznych 
prowadzonych w miejscach publicz-
nych.

Odkąd w ostatniej dekadzie XX w. 
upowszechniły się telefony komórko-
we, szybko przyzwyczailiśmy się do 
nowej wygody. Zapomnieliśmy jed-
nak o jednym szczególe: dopóki roz-
mowa telefoniczna była możliwa tylko 
w czterech ścianach naszego domu, 
ryzyko podsłuchania jej przez osoby 
postronne było minimalne. Kiedy jed-
nak ruszamy z telefonem w przestrzeń 

współdzieloną z obcymi, ryzyko staje 
się praktycznie pewnością. 

Oczywiście to nie znaczy, że mamy 
przestać korzystać z telefonów w miej-
scach publicznych, ale może warto po-
święcić chwilę na zastanowienie, czy 
tematy, które poruszamy, są właści-
we dla cudzych uszu? Wspomniany w 
pierwszym zdaniu pan Marcin popełnił 
bardzo ciężki grzech, wykorzystując 
podróż autobusem na telefon do biura 
obsługi klienta w celu zmiany taryfy te-
lewizji satelitarnej. W tym celu musiał 
podać wszystkie swoje dane – od na-
zwiska, przez numer PESEL, po numer 
dowodu osobistego. Czy powinien je 
podawać w zasięgu słuchu przynaj-
mniej kilku obcych ludzi?

Do tego dochodzi jeszcze jedna 
kwestia: kultura osobista. Kiedy za-
dzwoni nam telefon, najczęściej za-
pominamy o otoczeniu i prowadzimy 
swobodną rozmowę na każdy temat.  
Ale czy na pewno kolejka w sklepie jest 
właściwym miejscem do omawiania 
wysypki, którą zauważyliśmy po wy-
cieczce na kajaki? 

Etykieta korzystania z komórek ist-
nieje od dawna i jest bardzo prosta: roz-
mowy w miejscach publicznych ogra-
niczamy do niezbędnego minimum, 
prowadzimy je przyciszonym głosem, 
unikamy emocjonalnych dyskusji oraz 
wrażliwych i intymnych tematów. 

Trzy zasady, a ileż mniej szkód dla 
nas i otoczenia. Warto?                Karla

\\\ fELIETON

Wysypka w markecie

a r t Y K u ł s p O n s O r O w a n Y
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\\\ PIASECZNO

Gmina zapewni opiekę  
i atrakcje aż 915 dzieciom. 
Mimo to rodzice narzekają  
na sposób organizacji akcji 
„Lato w mieście”.  

O rganizowane od lat w piaseczyń-
skich szkołach swoiste „półkolo-

nie” cieszą się coraz większą popular-
nością. Rodzicom ułatwia to zorganizo-
wanie opieki dla swoich dzieci, przynaj-
mniej na pewien fragment trwających 
ponad dwa miesiące wakacji. Przy okazji 
 jest to bardzo tania forma wypoczynku, 
co dodatkowo zwiększa jej atrakcyjność 
dla rodziców, którzy płacą najczęściej 
tylko za bilety wstępu do kina, na basen 
czy do muzeum. Resztę finansuje gmina. 

– Pieniądze pochodzą z opłat za 
wydane zezwolenia na sprzedaż alko-
holu – informuje wiceburmistrz Hanna 
Kułakowska-Michalak. – Podejmowana 
akcja nie jest co prawda zadaniem obo-
wiązkowym gminy, ale w ten sposób 
zaspokajamy ważne potrzeby naszych 
mieszkańców. 

Rodzice „polują” na miejsca podczas 
organizowanego w szkołach wypoczyn-
ku. Najczęściej oferta dotyczy dwóch 
tygodni wakacji. 

– W ogóle nie ma tu żadnej koor-
dynacji – skarży się nasza czytelniczka. 
– Szkoły robią „lato w mieście” w tym 
samym terminie, a co ja mam zrobić z 

dzieckiem przez resztę wakacji? – iry-
tuje się. 

Burmistrz Kułakowska-Michalak 
wyjaśnia, że UG określa ogólne zasady 
i budżet przeznaczony na ten cel, nato-
miast bezpośrednimi organizatorami 
akcji są szkoły. Termin półkolonii w 
poszczególnych placówkach ustalają 
dyrektorzy biorąc pod uwagę dostęp-
ność nauczycieli i plany remontowe. 
W tym roku akcję zorganizują prawie 
wszystkie placówki z wyjątkiem SP nr 
3 w Piasecznie. 

– Mamy określoną pulę pieniędzy 
i jeśli któraś szkoła nie zdecyduje się 
na organizację wypoczynku, będziemy 
mogli przesunąć pieniądze do innej 
placówki, żeby mogła przyjąć większą 
liczbę dzieci – wyjaśnia wiceburmistrz. 

W tym roku w wakacje z takiej for-
my wypoczynku będzie mogło skorzy-
stać aż 915 dzieci. Liczba chętnych z ro-
ku na rok rośnie, a mimo to nie brakuje 
osób niezadowolonych. 

– To dodatkowa oferta, którą kie-
rujemy przede wszystkim do najmłod-
szych dzieci, których rodzice nie mogą 
zostawić samych w domu. Chcieliby-
śmy też żeby skorzystały z niej przede 
wszystkim te dzieci, które na inne waka-
cyjne atrakcje nie mają szans – podkre-
śla Hanna Kułakowska-Michalak. 

To odpowiedź na zgłaszany przez 
rodziców problem zbyt małej liczby 
dostępnych miejsc w stosunku do za-
interesowania.  

– Lista chętnych jest znacznie dłuż-
sza niż liczba miejsc – zauważa nasza 
czytelniczka. – Ciekawe, jakie kryteria 
przyjmowania teraz szkoły ustalą? 

Środki z funduszu alkoholowego 
mogą być dedykowane działaniom 
profilaktycznym; zazwyczaj w pierw-
szej kolejności przyjmowane są dzieci z 
rodzin dysfunkcyjnych. Stąd najczęściej 
rekrutacją zajmują się w szkołach peda-
godzy, którzy najlepiej znają sytuację 
swoich podopiecznych. Nie praktykuje 
się też raczej przyjmowania uczniów z 
innych szkół. 

– To skomplikowane dla dyrekto-
rów ze względu na kwestie ubezpie-
czenia czy ochrony danych osobowych 
– wyjaśnia wiceburmistrz i nieco się 
dziwi skargom rodziców. – Staramy się 
zrobić coś dodatkowego, nadprogra-
mowego, a mam wrażenie, że nie każdy 
potrafi to zauważyć i pojawiają się głosy 
krytyczne, choć zdecydowanie więcej 
jest tych pozytywnych. 

Joanna Ferlian 

Lato w... 
szkole 

WOLPREZA po raz siódmy 
W sobotę odbył się siódmy festiwal dla wolontariuszy Wolpreza. Pomysłodawcą imprezy  
jest Jacek Zalewski, prezes Stowarzyszenia Dobra Wola i tata niepełnosprawnego Kuby. Chciał w ten 
sposób podziękować wszystkim ludziom dobrej woli, ale przede wszystkim wolontariuszom. 

Na Wolprezach pojawiło się do tej pory sporo gwiazd, m.in. Luxtorpeda, Maleo Reggae Rockers, T.LOVE i KULT, 
jednak po raz pierwszy w tym roku Jacek Zalewski postawił na zespół disco polo. 

– Ludzie słuchają różnej muzyki; do tej pory Wolpreza była kojarzona raczej z rockową imprezą. I rockowa muzyka 
gościła w tym roku na naszej scenie, ale jako główną gwiazdę zaprosiliśmy zespół Fanatic, który gra disco polo. Zresztą 
disco polo do tej pory nie zagościło w Piasecznie, wypełniliśmy pewną lukę – mówi Jacek Zalewski.

1. Punktem obowiązkowym programu Wolprezy jest rozdawanie statuetek Aniołów Dobrej Woli, przyznawanych  
przyjaciołom Dobrej Woli.
2. Statuetkę otrzymał m.in. Piotr Bąkowski z Bąkowski Fight Club, klubu kickboxingu i innych sztuk walki
3. Koncert zespołu Fanatic to pierwszy występ zespołu disco polo w Piasecznie...
4. …który porwał piaseczyńską publiczność

1

3

2

4

R E K L A M A

P R O M O C J A

DOCIEPLANIE BUDYNKÓW
ELEWACJE, PODDASZA
( 501 62 45 62

www.ekobud.waw.pl

FOT. JOANNA GRELA
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\\\ PiASECZnO
8.06. – III OFF–SPRING FESTIVAL
18.30 – Warszawskie Centrum  
Pantomimy, spektakl „ W Niemym Kinie”,  
20.00 – koncert Mary Komasy z zespołem,   
21.30 – Los Fuegos – pokaz Piaseczno, Skwer Kisiela,  
Pl. Piłsudskiego (Rynek), ul. Rynkowa. Wstęp wolny.
9.06. godz.10.00 – KONCERT UCZNIÓW KLUBU KULTURY
Józefosław , ul. Urocza 14 (Klub Kultury).Wstęp wolny.
9.06 – III OFF–SPRING FESTIVAL
12.00 – Los Fuegos, „Żywe rzeźby”, 12.00 – warsztaty  
z rzeźby, 13.00 – „Muzyczny spacer”, 19.30 – koncert 
zespołu Chłopcy Kontra Basia, 21.00 – Teatr Tańca  
Zawirowania, „Etiuda”, 22.00 – Teatr Ósmego Dnia, spektakl 
„Dzieci Rewolucji”. Piaseczno, Park Miejski, Skwer Kisiela,  
Pl. Piłsudskiego (Rynek), parking ul. Sierakowskiego.  
Wstęp wolny.
9.06 godz.15.00 – DZIEŃ SĄSIADA W BOGATKACH
Bogatki, ul. Królewska 91 (teren Klubu Kultury). 
Wstęp wolny.
9.06 godz.16.00 – „ARCY HISTORIE DZIEŁ”  
– spotkania ze sztuką. Rembrandt –„Autoportret”.  
Zalesie Górne, ul. Białej Brzozy 3 ( Klub Kultury).  
Warsztaty dla osób powyżej 15 roku życia.  
Wstęp wolny.
10.06 godz.11.00 – XVIII JARMARK HUBERTOWSKI
Organizatorzy: SPZG, Sołectwo Zalesie, Parafia Św. Huberta, 
Centrum Kultury Zalesie Górne, ul. Białej Brzozy (teren  
KS Hubertus).Wstęp wolny.
10.06 – III OFF–SPRING FESTIVAL
12.15 – Krakowski Teatr Uliczny Scena Kalejdoskop,  
spektakl dla dzieci „Eunika w krainie cyrku”,  
17.00 – Jazzowe improwizacje, 18.00 – Zespół Teatru 13, 

spektakl „Wolność ‘90”. Piaseczno, Skwer Kisiela,  
Pl. Piłsudskiego (Rynek). Wstęp wolny.
10.06 godz.19.00 – GITAROWY KONCERT KAMERALNY
Piaseczno, Pl. Piłsudskiego 9 (Kawiarnia Fryderyk).  
Wstęp wolny.
13.06  godz.10.00 i 11.00 – MUZALINDA – cykl spotkań 
muzycznych dla dzieci „Disco błysko” – Muzyka lat osiem-
dziesiątych. Piaseczno, ul. Kościuszki 49 (Dom Kultury). 
Bilety w cenie 8 zł.
13.06 godz.18.30  – TEATR FELIX – „ Co z tym  
internetem?”. Scenariusz autorski na podstawie  
improwizacji dzieci. Reżyseria Ewa Kłujszo, oprawa 
muzyczna – Ziemowit Kłujszo. Piaseczno, ul. Kościuszki 49  
(Dom Kultury). Wstęp wolny. 

www.kulturalni.pl

\\\ GÓRA KALwARiA
8-10.06 – ŚWIĘTO GÓRY KALWARII.  
Wstęp wolny.
13.06 godz. 18.00 – POKAZ FILMU „JEŻELI ZAPOMNIMY  
O NICH”. Spotkanie z dr. Leonem Popkiem i reżyserem  
Adamem Sikorskim. Kino Uciecha, Sajny 14. Wstęp wolny.
Wystawy:
8.06 godz. 18.00 – „CIUCHCIE WARSZAWSKIE”  
– wernisaż wystawy. Pracownia Plastyczna, ul. Pijarska 40. 
Wstęp wolny.
11.05–30.06 – „PASTELOVE KOGUTY” – wystawa  
malarstwa Agnieszki Kazały. Wystawa czynna do 30.06. 
Ośrodek Kultury, ul. Białka 9. Wstęp wolny.
od 1.05 – „ZDJĘCIA JAK MALOWANE” – wystawa  
fotograficzna, Zamek Książąt Mazowieckich w Czersku. 
Obowiązują bilety wstępu na zamek 8/5 zł 

www.kulturagk.pl

\\\   KA LEN DA RIUM KUL TU RAL NE

\\\ Dni KonSTancina – PiKniK ReTRo Belle ePoque 
W weekend 9 i 10 czerwca odbędą się Dni Konstancina. Dwa dni pełne wyjąt-
kowych, rodzinnych atrakcji. W programie mnóstwo warsztatów, pokazów, 
zabaw, koncertów oraz Parada i Piknik Retro, które przeniosą nas w czasy 
przełomu XiX i XX w.
Dni Konstancina to wydarzenie gwarantujące nie tylko różnorodną, rodzinną roz-
rywkę oraz koncerty znanych artystów, lecz także promujące fascynującą historię, 
imponujące zabytki i walory turystyczne Konstancina-Jeziorny. 
W sobotę, 9 czerwca o godz. 13.00 w Parku Zdrojowym zacznie się rodzinny piknik. 
W programie, m.in. animacje, gry i zabawy dla dzieci warsztaty plastyczne, zawody 
rekreacyjno-sportowe oraz pokazy modeli pływających na Jeziorce. W Hugonówce 
odbędą się też, m.in. spotkanie z wybitnym żeglarzem, kapitanem Krzysztofem 
Baranowskim (godz. 16.00) oraz premiera spektaklu „Szósta po południu” grupy 
teatralnej AD REM (godz. 18.30). Nie zabraknie również koncertów w amfiteatrze, 
które zwieńczy występ gwiazdy – Natalii Nykiel (godz. 20.00). 
Niedzielna część obchodów tym razem przeniesie uczestników w barwne czasy Belle 
Epoque, czyli lata przełomu XIX i XX w., kiedy powstało podwarszawskie letnisko. 
Swoistą podróż w czasie zapewnią Piknik Retro z atrakcjami sprzed ponad stu lat 
oraz efektowna Parada Retro w strojach z epoki przy akompaniamencie klimatycznej 
muzyki. Spod Starej Papierni głównymi ulicami miasta o godz. 13.30 nie tylko przej-
dą damy w wytwornych sukniach i panowie w eleganckich cylindrach, lecz także 
przejadą zabytkowe samochody, trycykle i dorożki. Nie zabraknie też cyrkowców 
i orkiestry dętej. 
W amfiteatrze od godz. 14.00 będzie można obejrzeć m.in. występy lokalnych ze-
społów, pokazy mody i tańca Bell Epoque Szkoły Tańca Jane Austen z Krakowa oraz 
pokaz akrobacji cyrkowych. Wystąpi brytyjska sopranistka Kayleigh McEvoy, a Teatr 
Rampa wystawi spektakl „Niedźwiedź” wg Antoniego Czechowa. Natomiast o godz. 
19.30 w amfiteatrze koncert w wykonaniu artystów Teatru Wielkiego Opery Naro- 
dowej w Warszawie ,,Arie i duety operowe i operetkowe”. W Parku Zdrojowym 
będzie można także wziąć udział w warsztatach i zabawach w stylu retro oraz 
przepłynąć się tradycyjną łodzią, przejechać się dorożką lub bicyklem albo obej-
rzeć zabytkowe auta i podziwiać panoramę miasta podczas lotu balonem (godz. 
18.00-21.00). Natomiast żywą lekcją historii będzie gra miejska „Wehikuł czasu” 
(godz. 14.30-17.30), która przybliży uczestnikom historię tego okresu. Gracze 
wezmą udział w pasjonującym śledztwie. Konstanciński Dom Kultury zaprasza 
również do Kina Belle Epoque – w Hugonówce o godz. 18.00 zostanie wyświetlony 
pasjonujący dokument „Bracia Lumière”. Tego dnia nie zabraknie również konkursu 
na najlepsze przebranie retro, najpiękniejsze wąsy lub brodę, meczu piłkarskiego 
w stylu retro i pikniku na trawie z tradycyjnymi, konstancińskimi słodkościami. 
Dzień zwieńczy plenerowa potańcówka, którą w altanie poprowadzi Warszawska 
Orkiestra Sentymentalna. 

\\\ KONSTANCIN-JEZIORNA

\\\ DZieci ReWolucJi – TeaTR ÓSMeGo Dnia  
Jeśli wybrać się na ten spektakl 
Ósemek, to nie po rekonstrukcję 
historyczną, podającą podstawo-
we fakty o rewolucjach 1917 roku. 
o to możemy zapytać Wikipedię, 
nie ruszając się z fotela. Teatr Ós-
mego Dnia zgłębił temat, badał 
jego odniesienia do dzisiejszej 
rzeczywistości i zadawał często 
niewygodne pytania. 
Co dziś sprawia, że ludzie decydują 
się wyjść na ulicę i demonstrować 
swój gniew? Czy to ten sam gniew, 
który zaowocował rewolucjami z po-
czątku dwudziestego wieku? Czy coś 
z niego przetrwało? Od wydarzeń, 
które zainspirowały zespół mija rów-
no sto lat. Wśród nas nie ma już tych, którzy pamiętają. Jesteśmy my, którzy nie pamiętamy. Pewnie nie czujemy się dziećmi 
rewolucji, ale może warto sprawę przemyśleć. Jak twierdzą Ósemki, to właśnie młodzi, mimo że nieświadomi procesów histo-
rycznych, są głównymi bohaterami i stają na pierwszej linii frontu każdej rewolucji.
TEATR ÓSMEGO DNIA – to najsłynniejsza polska grupa teatralna wywodząca się ze studenckiego teatru kontrkulturowego lat 
60., założona w 1964 przez studentów polonistyki Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.
Dziś „Ósemki” to zespół-legenda, symbol teatru zaangażowanego pulsującego rytmem najważniejszych wydarzeń politycznych 
i społecznych. „Ósemki” krzykliwe, pełne ruchu i symbolicznego gestu, stające twarzą w twarz z publicznością, stały się jedną 
z głównych grup swojego nurtu w Europie.

\\\ PIASECZNO

\\\ KONSTANCIN-JEZIORNA
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DAM PRACĘ 

Do warsztatu samochodowego  
w Gołkowie przyjmę mechanika  

oraz ucznia tel 502 328 510 

Zatrudnię magazyniera nocna zmiana 
2800 zł netto. Piaseczno ul. Techniczna 2 
kontakt 515-090-488. Praca  
na chłodni polegająca na kompletacji 
zamówień. Godziny pracy 20-4:30

Centrum Handlowe ASG w Wólce  
Kosowskiej zatrudni bezpośrednio  
Panią do ekipy sprzątającej. Osoby  
zainteresowane prosimy o kontakt:  
tel. 22 7378486

Zatrudnię kucharza, pomoce kuchenne, 
osobę na obierak, kierowcę. Konstancin 
Jeziorna. 600250437

PRACA DLA KIEROWCY AUT 
DOSTAWCZYCH 8 EPAL KAT. B. JAZDA 
PO WARSZAWIE  tel-535 170 170

Zatrudnię piekarza do tradycyjnej  
piekarni. Góra Kalwaria. 785 033 383

Pracownik fizyczny-magazyn rusztowań 
Konstancin Jeziorna tel.502 782 558

Serwisant/pomocnik serwisanta. 
Chłodnictwo-od zaraz. Tel.50663944

Opiekunkę do żłobka w Piasecznie  
zatrudnię tel.504-022-284

Zatrudnimy samodzielną księgową  
do firmy produkującej opakowania,  
tel. 601 336 788

Pracownik produkcji – Piaseczno Praca 
dla kobiet oraz mężczyzn na podstawie 
umowy o pracę tymczasową. Stawka 
2500 zł brutto + premia, od poniedziałku 
do piątku. Zatrudnienie od zaraz,  
telefon 500605102, 224605030

Zatrudnię pracowników do masarni  
i do przyuczenia, tel. 606 259 458

Zlecę wykonanie wykopu pod budynek 
mieszkalny, tel. 504 617 128

Do ochrony na noce, praca Janki,  
tel. 664 417 724

Zatrudnię kierowcę kat. B oraz C, praca 
Janki Warszawa, tel. 533 311 533

Zatrudnię ekspedientkę/ ekspedienta 
Piaseczno, Pomorska, tel. 508 288 773

Do starszej Pani z zamieszkaniem,  
Piaseczno, Tel-501 571 574

Zatrudnię na stałe, na stanowisko:  
magazynier. Praca fizyczna oraz obsługa 
wózka widłowego. PIASECZNO.  
tel. 609 115 711

Sprzedawcę do sklepu Żabka  
w Piasecznie, tel. 505 493 018

USŁUGI 

BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE, REMON-
TY od A do Z. TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel-502 093 588, 22 756 57 63 

Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana 
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223, 601 623 480

AUTOMATYKA, napędy do bram 
- przesuwnych, garażowych,  
dwuskrzydłowych. Sprzedaż, montaż  
i serwis, tel. 790 331 339

Oczyszczanie działek, zakładanie  
trawników, ogrodnicze 519 874 891

Elektryk, hydraulik, naprawy domowe, 
remonty, malowanie, tapetowanie.  
Tel-501 440 242

Pranie-Czyszczenie dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej 
508 65 20 30

glazura, gres, spieki. 601 21 94 82

tłumaczenia tel. 227116426 
607685074 

TYNKI TRADYCYJNE, GIPSOWE  
604 415 352

docieplanie budynków 795 96 96 96

Studnie tel: 601 231 836

Hydrauliczne, gazowe, uprawnienia, 
tel. 501 299 360  

Docieplanie budynków szybko, tanio, 
solidnie, tel. 502 053 214 

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581 

Dachy - pokrycia, naprawy,  
tel. 502 473 605 

Dachy papą termozgrzewalną,  
tel. 502 473 605

Wylewki agregatem, styrobeton,  
tel. 668 327 588

Kominiarz tel. 500 214 632 

Malowanie, hydraulika, remonty,  
tel. 501 050 907

SPRZEDAM 

Sosna opałowa, tel. 602 77 03 61 

Sosna opałowa, tel. 791 394 791

AUTO-MOTO KUPIĘ 

ODKUPIMY Twoje auto szybko  
i uczciwie. Tel-513 323 123

Skup Aut, wszystkie marki. Gotówka  
od ręki. tel. 510 210 692

Skup aut 2002-2018r. 505 530 300

AUTO-MOTO SPRZEDAM 

Nissan Tiga 1,6 - 12 tys, km z 2008  
tel. 516 236 617 – BOLD 

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM

Dom 6 pokoi, garaż w Jastrzębiu ok. 
Konstancina-Jeziorny. 1200 zł + media 
wg. zużycia. 609 449 049

Pok (MELDUNEK, PESEL, UMOWA)  
224 999 888

Para 300/os+ (1-os 480+) 577 88 69 88

Do wynajęcia lokale biurowe  
w budynku biurowym. Centrum  
Piaseczna, 25m2, 34m2, 60m2, 127m2 
Kontakt: 514-292-910 

do wynajęcia mieszkanie 2 pokojowe  
w piasecznie. Okolice julianowskiej, 
miejsce garażowe. cena 1650 zł + me-
dia według zużycia. tel: 509685111 

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM 

Nieruchomości powiat piaseczyński 
www.luksus.com.pl 22 7502023

BEZPOŚREDNIO SPRZEDAM NAROŻNĄ 
DZIAŁKĘ 715 M KW W ZALESIU  
DOLNYM PRZY GŁÓWNEJ DRODZE  
TEL. 501 156 766

Sprzedam bliźniak w stanie  
deweloperskim, Sierzchów,  
697-626-322

Sprzedam segment w stanie  
deweloperskim, na zamkniętym 
osiedlu, Góra Kalwaria, 697-626-322 

Działki budowlane 1000 m2 Prażmów, 
tel. 602 77 03 61 

Działki rekreacyjno-budowlane leśne 
Prażmów, tel. 602 77 03 61 

NAUKA 

Matematyka tel. 664 438 144

ZDROWIE 

Protezy zębowe 450 zł, Brwinów  
tel. 508 357 334

fINANSE 

Szybka pożyczka na oświadczenie  
bez BIK 690 016 555 

Antykomornik 690 016 555 

OGłOSZENIA

\\\  OGŁOSZENIA DROBNEO g ł O s z e n I a



12 NR 198 (6) 6 CZERWCA 2018 PROMOCJA/REKLAMA

serdecznie  zapraszamy, w czwartek 7 czerwca, do zespołu szkół nr 1 w piasecznie 
przy ul. szpitalnej na 6. piaseczyńskie dni techniki. 

Wśród tegorocznych atrakcji czekają na Was między innymi: warsztaty techniczne, 
roboty sterowane smartfonami, autorska gra plenerowa oparta na QR kodach, przykłady 
zastosowania technologii w edukacji, nowości techniczne w projektowaniu reklam, po-
kazy nowoczesnej diagnostyki samochodowej, programowanie dla każdego oraz wiele, 
wiele innych.

zapraszamy od godz. 10:00!  

Patronat nad imprezą objął Starosta Piaseczyński.

dni techniki na „wiadukcie”! 


